etiam quae ex templis
et locis communibus acceperunt; quia illa bona erant communia et,
100 quamvis oblata demoni, non ob id in ius Hispanorum [facta sunt].

172. Audiamus quid Deus Deuteronomio VII, 25-26: Sculptilia
eorum igne combures; non concupisces argentum et aurum, de
quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas,
propterea quia abominatio est Domini Dei tui. Nec inferes quippiam
105 ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est.
Quasi spurcitiam detestaberis, et velut inquinamentum ac sordes
abominationi habebis, quia anathema est. Haec ibi.

173. Si digressionem non timerem, gratissimum esset in praesen-
tiarum haec verba latius extendere, et probare quo pacto anathema
110 facti sunt illi qui idola argentea vel aurea et alia quae eis oblata in
domum intulerunt. Ubi, obsecro, tanta copia auri, tanta argenti mul-
titudo? Nil invenitur in manibus eorum nisi anathema malum. Vidi
super terram idola illa et eis oblata congregata in malum accipientis,
quia solum ex his anathema; sed de hoc alibi.

115 174. Secunda conclusio. Gubernator seu dux primus, sive nomine
proprio sive auctoritate imperatoris, has nationes sibi subiciens non
potuit pro libitu exigere tributa ab eis, etiam si possent commode
dare ea.

aquellas cosas, aun las que recibieron de los templos y de los lugares comunes; porque aquellos bienes comunes y, aunque ofrecidos al demonio, no por ello (fueron hechos) en derecho de los españoles.

172.- Digamos que (dice) Dios en el Deuteronomio VII-25-26: (45) Las esculturas de sus dioses quemarás en el fuego; no codiciarás plata ni oro de sobre ellas para tomarlo para tí, porque no tropieces en ello, pues es abominación a Jehova, tu Dios. Y no meterás abominación en tu casa, porque no seas anatema con ello: del todo lo aborrecerás y lo abominarás, porque es anatema. Estas cosas aquí.

173.- Si no temiera una digresión, sería gratísimo ante las presencias, extenderse más ampliamente en estas palabras y probar ¿con qué pacto, aquéllos que introdujeron en su casa ídolos de plata o de oro y otras cosas que les fueron ofrecidas, cometieron anatema! ¿Donde, insisto, tanta abundancia de oro, y tal cantidad de plata? Nada se encuentra en manos de aquellos sino un mal anatema. Vi sobre la tierra aquellos ídolos y las ofrendas a ellos reunidas para mal de quien recibía, porque de ellos solo anatema; pero de esto (hablaremos) en otro lugar.

174.- Segunda conclusión. El gobernador o el primer jefe, ya sea en nombre propio o por autoridad del emperador, al someter estas naciones para sí, no pudo por voluntad, exigir tributos de éstos, aun si pudieran dar éstos cómodamente.

175. Probatur: quia si posset, esset quia verus esset dominus.
120 Sed non ob hoc; primo, quia ipse propria auctoritate intulit bellum,
[quod] fuit iniustum, et sic non habuerunt verum dominium sed
tyrannicum, et sic non poterat exigere tributa. Si hoc auctoritate
imperatoris, iam hic exigitur an fuerit iusta causa. Demus hoc
pro nunc. Non sufficit hoc, quia dato in gubernatore vel primo
125 duce esset iustitia, quia auctoritate imperatoris bellum gerens subiecit,
non habebat tamen potestatem imponendi tributa; quia hoc solum
est regis vel imperatoris vel papae vel concilii; et multo minus
pro libitu posset petere.

176. Neque valet si quis dicat talem ducem habuisse facultatem
130 ab imperatore imponendi tributa. Primo, quia de hoc non constat;
secundo, quia solum esset ad determinandum quae essent petenda,
sed quod pro ratione esset voluntas eius, nullo modo potuit habere;
et, si imperator concederet, esset iniquum; tertio, quia dato haberet
talem potestatem taxandi [16v] tributa, cum haberent veros suos
135 dominos et suum regem et illi penderent tributa, dato iuste subiugaret
suo imperio, posset dux ille intendere ut suis dominis veris
darentur moderata tributa, quia eis debita crant; neque propter
infidelitatem perdiderunt ius, et quod etiam aliquid imperatori im-
penderint ultra in recognitionem subiectionis. Sed tamen nil horum
140 tunc; sed, ipsos reges et dominos expollantes, omnes fecerunt sibi

175.- se prueba: porque si pudiera, sería porque fuera verdadero señor. Pero no por esto: Primero, porque el mismo hizo la guerra por su propia autoridad, (lo que) fue injusto, y así, no tuvieron verdadero dominio, sino tiránico y así, no podía exigir tributos. Si esto, con la autorización del emperador, ya aquí se exige, tal vez haya sido con justa razón. Concedamos esto por ahora. No basta esto, porque concedido en el gobernador o en el primer jefe, sería justicia, porque sometió, haciendo la guerra con la autorización del emperador; sin embargo, no tenía la potestad de imponer tributos, porque esto sólo es (potestad) del rey o del emperador o del Papa o del concilio; y mucho menos podía pedir a voluntad.

176.- Y no vale si alguien dice que tal jefe hubiera tenido del emperador la facultad de imponer tributos. En primer lugar, porque de esto no consta, en segundo lugar porque sólo sería para determinar qué cosas deberían ser exigidas; pero lo que por razón sería su voluntad, de ningún modo pudo tener, y si el emperador concediera, sería inicuo; en tercer lugar, porque, dado que tuviera tal potestad de taxar tributos, aunque tuviera a sus verdaderos señores y a su rey, y aquéllos pagaran tributos, supuesto que justamente sometiera a su imperio, podría aquel jefe dirigirse a sus verdaderos señores para que dieran tributos moderados, porque les eran debidos; y no por causa de la infidelidad perdieron el derecho, y también porque algo habrían pagado al emperador de más, en reconocimiento de la sujeción. Pero sin embargo de éstos, nada por ahora; pero los que saqueaban a los mismos reyes y señores y a todos (los) hicieron

tributarios, et, quod volebant, exigebant.

177. Corollarium: Sequitur corollarium ex ista conclusione: quod illa quae gubernator tunc extorsit ab istis per voluntatem suam sive prece sive metu, iniuste accepit et tenetur ad restitutionem
145 omnium.

178. Patet: quia talis non habebat iustum dominium quoad se. Si iustum erat, hoc solum pro imperatore esset dandum. Sed dato haberet pro se et imperatore, non poterat privare iusto tributo alias veros dominos, etiam si essent infideles. Et similiter de illis quae
150 prece [obtenta sunt], quia omnia illa metu data probantur et non voluntarie.

179. Et sic, consequenter sequitur quod omnes illi ad quos pervenerunt ista iniuste ablata, tenentur ad restitutionem illorum ratione rei acceptae, licet non ratione iniustae acceptionis; et hoc,
155 sive habuerint titulo gratuito vel oneroso, sicut qui alienum retinet.

180. Tertia conclusio. Hispani quibus dati sunt populi a gubernatore, auctoritate propria, et non imperatoris mandato, recipientes tributa, etiam alias moderata, licet per ignorantiam invincibilem

tributarios para sí, y exigían lo que querían.

177.- Corolario. Se sigue el corolario de esta conclusión: que aquellas cosas que el gobernador entonces extorsionó de éstos, por su voluntad, ya con súplica o bajo el miedo, injustamente aceptó y está obligado a la restitución de todas.

178.- Es evidente: porque tal no tenía el justo dominio en cuanto a sí. Si era justo, esto sólo debía ser dado por el emperador. Pero supuesto que lo tuviera para sí y para el emperador, no podría privar del justo tributo, en otro tiempo, a los verdaderos señores, aun si fueran infieles. e igualmente de aquellas cosas que [fueron obtenidas] con ruego, porque se prueba que todas aquellas cosas fueron dadas con miedo y no voluntariamente.

179.- Y así, por consiguiente, se sigue que todos aquellos a los cuales llegaron estas cosas, arrancadas injustamente, están obligados a la restitución de ellas, por razón de la cosa aceptada, aunque no por razón de la injusta aceptación, y esto, ya sea que hubieran tenido por título gratuito u oneroso, como quien retiene lo ajeno.

180.- Tercera conclusión. Los españoles a quienes les fueron encomendados los pueblos por el gobernador, por autoridad propia y no por mandato del emperador, que reciben tributos también en otro tiempo moderados, aunque, por la ignorancia

forte a peccato possint excusari, tenentur tamen ad restitutionem
160 tributorum illorum.

181. Patet: si non tenerentur, eo esset quia habebant ius per
commissionem gubernatoris. Sed hoc non sufficit, quia non erat
in potestate ipsius ducis. Si commissionem ad hoc non habebat
specialem, etiam iniuste subiecisset omnem hanc terram, quia ipsi
165 imperatori adquirebatur ius, cum respectu eius debet attendi iustitia
belli. Ergo non acquirebat verum dominium per talem donationem.

182. Item, quia per commissionem gubernatoris non poterant
privari veri domini suo iusto tributo; et, si non privabantur, sequitur
quod gravabatur populus duo reddendo tributa. Et sic erat illicitum,
170 et rapinam committebant, tales recipientes.

183. Corollarium [primum]. Sequitur ex hac conclusione inique
factum, quando per gubernatorem concedebatur ut posset quis ha-
bere servos ex populis pro tributo, et similiter quod in populo sibi
commisso posset habere pretio aliquo per commutationem *de rescate*,
175 ut dicunt, ex quo tempestas orta est quod omnes servi reducantur
in libertatem. Iniquum enim est talia tributa [17] a populis exigere
quae nunquam imposita videntur etiam ab infidelibus.

invencible, tal vez puedan ser excusados de pecado, sin embargo, están obligados a la restitución de aquellos tributos.

181.- Es evidente: si no estuvieran obligados, sería por esto, porque tenían el derecho por comisión del gobernador. Pero esto no es suficiente, porque no estaba en la potestad del mismo jefe. Si no tenía una comisión especial para esto, también habría sujetado a toda esta tierra, porque el mismo emperador que adquirió el derecho, con respecto de ello, debe atender la justicia de la guerra. Luego no adquiría el verdadero dominio por tal donación.

182.- Igualmente, porque por comisión del gobernador, los verdaderos señores no podían ser privados de su justo tributo; y si no eran privados, se sigue que el pueblo era gravado, pagando dos tributos. Y de este modo era ilícito y cometían rapiña, los que recibían.

183.- Corolario. (primerol. Se sigue de esta conclusión que se actuó inicuaamente, cuando era concedido por medio del gobernador que alguno pudiera tener esclavos de los pueblos como tributo, y de manera semejante, que en el pueblo que le ha sido confiado, pudiera estipular un precio como pago de rescate. (46) según dicen, a partir de lo cual nació la exigencia de que todos los esclavos sean devueltos a la libertad. (47) En verdad es injusto exigir de los pueblos tales tributos, los cuales nunca se vieron impuestos, incluso por los infieles.

184. Item, quia etiam si essent iusta et alias ipsi essent vere
servi Indorum, non erat licitum talia tributa exigere, quia redige-
bantur in aliam servitutem quam non habebant apud Indos. Nam
180 apud Indos sic erat servus ut potius diceretur liber; quia habebat
suum peculium et familiam et solum servi dicebantur quia deferebat
ligna vel aquam vel verrebatur domum, etc.

185. Tamen, Hispani nostri vendebant [eos] ad metalla fodienda;
et non solum in istis partibus, sed navem onustam per mare mitte-
bant in Insulas; et sic miseri mutantes natale solium exhalabant
spiritum. Et sic innumera eorum multitudo periiit. Et vilissimo pretio
vendebant [eos], minori quam suam vel arietem.

186. Et similiter iniquitas et iniustitia ex illis qui ex *rescate*,
190 tunc quia vendebantur qui numquam fuerant servi; tunc quia, licet
servi, in aliam tamen miseram servitutem ducebantur. Sed tamen
de istis alias.

187. [Corollarium secundum]. Sequitur etiam tales ad restitu-
tionem teneri de omni damno dato populis, nam sic data sunt
195 oppida in desolationem et ex frequenti habitatione pauci sunt
nunc incolae.

184.- También, porque además si fueran justos, y por otra parte ellos mismos fueran en verdad esclavos de los indios, no era lícito exigir tales tributos. Porque eran reducidos a otra esclavitud, la cual no existía entre los indios. Porque entre los indios el esclavo era de tal condición, que mejor se llamaría libre; porque tenía su dinero y familia, y solo se decían esclavos, porque acarreaban leña o agua o barrían la casa, etc.

185.- Sin embargo nuestros españoles (los) vendían para cavar las minas, y no sólo en estas comarcas, sino enviaban por mar una nave cargada a las islas; (48) y así, los miserables que cambiaban su suelo natal, exhalaban el espíritu. Y de esta manera, una inmensa multitud de ellos pereció. Y (los) vendían por un vilísimo precio, menor que un cerdo o un cordero.

186.- Y de manera semejante la iniquidad y la injusticia de aquéllos quienes entonces, por rescate, ya porque eran vendidos quienes nunca habían sido esclavos, ya porque aunque esclavos, también eran conducidos a otra misera esclavitud. Pero sin embargo, de éstos, en otra parte.

187.- (Corolario segundo). Se sigue también (que) tales están obligados a la restitución de todo el daño hecho a los pueblos, porque de esta manera las ciudades fueron entregadas a la desolación y, de la numerosa población, ahora son pocos los habitantes.

188. Quarta conclusio. Hispani habentes populos ex commissione
imperatoris vel gubernatoris habentis ad hoc speciale mandatum,
recipientes tributa, sine taxatione solum imposita per eos in qua-
200 cumque re fuerit, iniique fecerunt et ad restitutionem tenentur.

189. Probatur: quia, si possent iuste, maxime quia erant veri
domini per commissionem factam, etc.; sed licet ita esset, hoc
non sufficit. Patet: quia tributa nullus potest exigere, nisi quae
fuerunt imposita et hoc ab habente auctoritatem. Sed hic est impe-
205 rator, vel rex, vel papa, aut concilium; et non privata persona. Ergo
sequitur quod talis Hispanus tributum imponens peccabat, et quod
teneatur ad restitutionem. Patet: ratio vi cuius tributum faceret
suum est quia impositum exigere [posset]. Sed nullum erat im-
positum. Ergo nullum poterat exigere.

210 190. Item, quia alias habebant verum dominum cui exsolvebant
tributa. Ergo non poterat ipse exigere defraudando verum et legiti-
mum dominum. Quod si dicas moderatum posse, saltem ante taxatio-
nem, non constat; quia nullum poterat esse moderatum, cum nullum
esset debitum.

215 191. Corollarium: Ex hoc sequitur quod illi qui habentes po-
pulum, pro libitu ptebant homines ad ferendum sarcinas suas vel

188.- Cuarta conclusión. Los españoles que tienen a los pueblos por comisión del emperador o del gobernador que tenía para esto un mandato especial, recibiendo tributos sin tasación, impuestos solamente por ellos en cualquier cosa que fuera, lo hicieron injustamente y están obligados a la restitución.

189.- Se prueba: porque si pudieran justamente, máxime porque eran los verdaderos señores por comisión dada, etc.: pero aunque así fuera, esto no es suficiente. Es evidente: porque nadie puede exigir tributos, a no ser que fueran impuestos, y esto por el que tiene la autoridad. Pero éste es el emperador o el rey o el Papa o el concilio, y no una simple persona. Luego se sigue, que tal español al imponer tributo pecaba y estaba obligado a la restitución. Es evidente: la razón por fuerza de la cual hiciera suyo el tributo, es porque [pudiera] exigir el impuesto. Pero no había impuesto alguno. Así pues, ninguno podía exigir.

190.- También, porque en otro tiempo tenían un verdadero señor, al cual pagaban tributos. Luego no podía el mismo exigir, defraudando al verdadero y legítimo señor. Porque si dices que podía una cosa moderada, por lo menos, no consta una tasación anterior; porque ninguno podía ser moderado, cuando ninguno fuese debido.

191.- Corolario. De esto se sigue que aquéllos que poseían un pueblo, por voluntad solicitaban hombres, a los que llaman tamemes, (49) para transportar sus fardos o cualquier

quod peccabant exigendo,
et tenentur ad restitutionem omnium illorum; similiter qui pro libitu
petebant ad colendos agros suos, vel arbustam, vel ad custodiam
220 gregum, vel ad aedificandum domos, vel ad ligna deferenda, vel
herbam pro equis, vel ad verrendum domum, quos vocant *tlapias*,
quod tenentur ad restitutionem laboris.

192. Omnia ista sunt aperta, si modo ad aequitatem naturalem
attendamus; quia quantumvis esset imperator verus dominus et
225 Hispani haberent ex donatione [*J7v*] legitimum dominium, non alias
poterant tale exigere tributum pro libitu suo; et consequenter, cum
de iusto dominio sit dubium, non est dubitandum tales inique
egisse, et ad restitutionem teneri omnium quae sic extorserunt.

193. Nec excusantur, ut alias saepe rettuli, quod libere darent
230 *principales* et dominus, quem vocant *cazique*. Primo, quia non vide-
tur talis libera donatio sed violenta. Secundo, quia dato *el cazique*
libere daret, qui tamen laborabant cogebantur ad id et non tene-
bantur dare operas suas. Et restitutio si non potest fieri illis qui
laboraverunt, debet populo fieri recompensatio.

cargamento, que exigiendo pecaban y están obligados a la restitución de todos aquellos. Igualmente, quienes por voluntad solicitaban (hombres) para cultivar sus campos o arboleda, o para cuidar el rebaño, o para construir casas, o para transportar la leña o la hierba para los caballos, o para barrer las casas, a los que llaman tlapias, (50) por lo cual están obligados a la remuneración del trabajo.

192.- Todas estas cosas están al descubierto, si atendemos por ahora a la equidad natural, porque aun cuando el emperador fuera el verdadero señor, y los españoles tuvieran por donación el legítimo dominio, no en otro tiempo, podrían exigir tal tributo por su voluntad; y, consecuentemente, cuando haya duda acerca del justo dominio, no debe dudarse que tales actuaron inicua mente, y es así como están obligados a la restitución de todas las cosas que de tal manera extorsionaron.

193.- Ni están excusados, como lo he dicho con frecuencia en otra parte, porque los principales y el señor, al cual llaman cacique, dieran libremente. En primer lugar, porque no parece que tal donación hubiera sido libre sino violenta. En segundo lugar, porque concediendo que el cacique diera libremente, sin embargo, los que trabajaban eran coaccionados a ello, y no estaban obligados a dar sus servicios. Y si la restitución no puede ser hecha a aquellos que habían trabajado, la compensación debe ser hecha al pueblo.

geret ultra, tenetur ad restitutionem. Patet: quia quicumque exigit id
quod tributum non est, iniuste agit, et ad restitutionem tenetur.
240 Sed qui ultra tributum exigebat aliquid, est huiusmodi.

195. Corollarium [primum]. Ex quo sequitur quod postquam
tributa certa fuerunt populis imposita, petebat quis *tamemes* vel
alia onera imponebat vel servitia personalia, sicut solebat fieri, quod
talis tenetur ad restitutionem. Patet ex supra dictis: quia illud non
245 erat debitum, cum non esset tributum. Ergo non poterat exigere.

196. Nec valet dicere consuetudinem tunc fuisse pro libitu pe-
tendi *tamemes*, et similiter quod sine pretio omnibus itinerantibus
darentur et similiter victus pro libitu generaliter, etc.; non valet,
inquam, quia talis consuetudo fuit pessime introducta et non chris-
250 tianice quantumcumque a christianis, quia non erat debitum. Ob id
non magis eos excusat talis consuetudo quam excusaret aliquem
qui per multos annos aliena rapit, vel quam excusaret tyrannum
qui vi dominans exigere tributa et eadem ratione.

197. [Corollarium secundum]. Sequitur quod Hispani itinerantes,
255 quorum deferebantur sarcinae sine pretio aliquo et

174.- Quinta conclusión. Después de que hubiera sido hecha la tasación de los tributos, con tal que fuera moderada e impuesta por el que tiene la autoridad, si el español que tiene el verdadero dominio del pueblo (como supongo), exigiera algo de más, está obligado a la restitución. Es evidente: porque todo el que exigió eso que no es tributo, obró inicuaemente y está obligado a la restitución. Pero, quien exigía algún tributo de más, es de la misma manera.

195.- Corolario (primero). De esto se sigue, que después que los tributos determinados fueron impuestos a los pueblos, quien solicitaba tamemes o imponía otras cargas o servicios personales, como zolfa hacerse, que tal está obligado a la restitución. Es evidente por las cosas dichas antes: porque eso no era debido, ya que era tributo. Luego, no podía exigir.

196.- Ni vale decir que entonces hubiera la costumbre de pedir a voluntad tamemes, y del mismo modo que fueron concedidos sin precio a todos los caminantes, lo mismo que (pedir) sustento de manera general, etc. No vale, digo, porque tal costumbre fue introducida pésimamente y no cristianamente, cuanto más (hecha) por cristianos, porque no era debida. Por ello, tal costumbre no los excusa más, como excusaría a alguien que por muchos años roba bienes ajenos, o como excusaría al tirano, que dominando por la fuerza y por la misma razón exigiera tributos.

197.- (Corolario segundo). Se sigue que los españoles viajeros, cuyos equipajes eran transportados sin precio alguno y

dabatur cibus
etiam sine pretio, tenentur ad restitutionem; et, data ignorantia
invincibili, forte veniant excusandi a peccato, a restitutione tamen
liberi non sunt. Nulla enim dicitur ratio quod isti tenerentur eis
deferre onera et dare victum, nec excusat quod libere offerebant [id];
260 nam libertas non est ubi *principales* populi metu id agebant, quia
Hispani devenientes ad populum eos verberabant et iniuriis afflic-
bant si non statim omnia pro libitu coram adducerentur.

198. Et dato esset libertas in principalibus (quod tamen nego),
non erat in plebe quae cogebatur ad deferenda onera et aufere-
bantur gallinae eorum et cetera alia quae ad victum habent. Ipsi ob
265 id tenentur ad restitutionem; et si ignorant ubi, velut alia bona
incerta tenentur.

199. Et hoc non solum puto verum respectu veri [18] domini,
quando in taxatione tributorum non erat impositum, sed etiam
270 ubi *taxatio* erat solum hac forma verborum: « et volumus ut serviant
eis *en sus haciendas i grangerias* », sicut multae fuerunt huiusmodi
taxationes seu *tasaciones*, ut vocant. Hac enim clausula non iustifi-
catur eorum avaritia ut illicite possent petere quae vellet: *tamemes,*
ilupias, guardas de ganados, yerba para cavallos. Ratio [est] quia

el alimento (les) era dado también sin precio. están obligados a la restitución. Y supuesta una ignorancia invencible, tal vez queden excusados de pecado, sin embargo, no están libres de la restitución. En verdad, ninguna razón dicta que éstos estuviesen obligados a transportar cargas y a darles sustento; ni excusa que ofrecieran (eso) espontáneamente, pues no hay libertad cuando los principales del pueblo, por miedo hacían esto, porque cuando los españoles llegaban al pueblo los maltrataban y los provocaban con injurias, si al instante no eran llevados a la presencia todas las cosas por voluntad.

198.- Y concediendo que hubiera libertad entre los principales (lo que sin embargo niego), no (la) había entre la plebe, la cual era obligada a llevar las cargas y les eran robadas sus gallinas y otras cosas restantes que tenían para sustento. Por ello, los mismos están obligados a la restitución; y si ignoran donde, como si estuvieran obligados (a la restitución) de otros bienes inciertos.

199.- Y creo esto verdadero no sólo con respecto de tal verdadero señor, cuando el impuesto no era por la tasación de los tributos, sino también cuando la tasación era únicamente bajo la forma de estas palabras: "y queremos que sirvan a éstos en sus haciendas y granjerías"; (51) así como muchas fueron de esta manera taxaciones o tasaciones, como dicen. Porque la avaricia de éstos no se justifica en esta cláusula, para que lícitamente pudieran pedir lo que quisieran: tamemes, tlapias, guardas de ganado, (52) hierba para caballos, la razón es porque

275 talis taxatio est iniqua ut relinquat tributum in confuso, solum
pendens in voluntate cui debetur tributum. Ob id, quantumcumque
talis taxatio tributorum esset ab habente auctoritatem et secundum
intentionem imperatoris (quod tamen negamus), non valeret, quia
esset iniqua voluntas et impia impositio.

280 200. Sexta conclusio. Exigens tributa post donationem factam
et supposito habeat verum dominium, si taxatio excedat facultatem
populi quia nimis gravantur in ea parte in qua gravantur, etiam
tributa excedunt; peccant exigendo, et tenentur ad restitutionem.
285 Probatur: nam tributa debentur veris dominis sed haec iusta et
non excedentia subditorum vires. Si ergo excedebant, iniustitia fuit
in taxante et similiter in exigente; quia exigit non debitum et sic
furtum committit.

201. Corollarium [primum]. Ex hoc sequitur corollarium quod
si Hispanus habet populum sub sua tutela aut custodia et scit quod
290 valde gravantur in tributo, non potest salva conscientia recipere
[tributa]; quod scire potest per hoc quod conqueruntur quod non
possunt adimplere sine vexatione, et quod hac ratione depauperantur
pauperes et continue laborant acre alieno; et si tunc eos non audit,
iniquae agit.

295 202. [Corollarium secundum]. Sequitur etiam unum quod

tal tasación, es injusta, porque dejan el tributo en la confusión, sólo pendiente de la voluntad para quien el tributo es debido. Por ello, cualquiera que fuese la tal tasación de los tributos, (hecha) por quien tiene la autoridad y según la intención del emperador, (lo que sin embargo negamos), no valdría, porque sería voluntad inicua e imposición impía.

200.- Sexta conclusión. El que exige tributos después de hecha la donación y, suponiendo que tenga el verdadero dominio; si la tasación excede la facultad del pueblo, porque se grava demasiado en esta parte en la que son gravados, también exceden los tributos: pecan al exigir y están obligados a la restitución. Se prueba: puesto que los tributos se deban a los verdaderos señores, pero éstos justos y no excedentes a las fuerzas de los súbditos. Luego, si excedían, hubo injusticia en el que taso e igualmente en el que exigió lo no debido, y así, cometió hurto.

201.- Corolario (primero). De esto se sigue el corolario que si el español tiene al pueblo bajo su tutela o su custodia y sabe que son gravados con mucho en el tributo, no puede con conciencia salva, recibir (los tributos); porque puede saber por esto que se quejan, porque no pueden cumplir sin sufrimiento, y que por esta razón se empobrecen los pobres y trabajan continuamente con dinero ajeno; y si entonces no los escucha, actúa injustamente.

202.- (Corolario segundo). Se sigue también lo único que

credo
verissimum, quod ille qui habet populum et populus quia non potest
tributa adimplere taxata quia excedunt, et ob id sunt obnoxii et
debent tributa *reçagada*, ut vocant, quod, in tali casu, cum mala con-
scientia potest ab eis exigere; et, si exigat, et peccat et ad restitutio-
nem tenetur. Proh dolor! Vehementissime doleo quam inhumane hoc
300 fiat ut in carceribus detrudantur *principales* et gubernator ipsorum
qui vocatur *cazique* et tandem tali poena coguntur, vel exspoliando
alios, vel sua propria distrahendo, adimplere tributa excedentia.

203. [Corollarium tertium]. Sequitur similiter peccare mortaliter
305 omnes regis officiales *contador*, *thesorero*, *factor*, et ipsum proregem,
et omnes senatores, si in consilio intrant, quando in populis qui sub
regis imperio sunt, exigunt tributa sic alias debita quae non po-
tuerunt adimplere commode vel propter infirmitatem [18v] vel ex
aliqua alia causa, et ipsi tenentur restituere tamquam ministri
310 iniquitatis; maxime, quia contra voluntatem imperatoris, qui, ut
Catholicus, catholice sentit de istis.

204. Scio certo a multis annis haec fieri, et a paucis diebus
audivi de uno *cazique*, quem vocant, quod cum non posset adimplere
tributum, timens, vendidit equum in quo equitabat ut sic solveret.

creo verosímil. Aquel que tiene al pueblo y, porque el pueblo no puede pagar los tributos, porque exceden las tasas, y por ello son deudores y deben tributos rezagados, (53) como dicen, porque en tal caso, en mala conciencia, puede exigir a éstos; y si exige, también peca y está obligado a la restitución. ¡Oh dolor! Me duele en gran manera cuán inhumanamente se hace esto, de manera que los principales y el gobernador de los mismos, al que llaman cacique, son arrojados en las cárceles y al fin, con tal castigo eran obligados a pagar los tributos excedentes, ya expoliando a otros, ya haciendo desaparecer sus propiedades.

203.- [Corolario tercerol. Se sigue de igual manera que pecan mortalmente todos los oficiales del rey: el contador, el tesorero, el factor (54) y el mismo virrey y todos los oidores, si entran en la determinación, cuando en los pueblos que están bajo el imperio del rey, exigen tributos; así como por otra parte no pudieron pagar oportunamente las deudas, ya sea por causa de enfermedad o por otra causa; y los mismos están obligados a restituir como ministros de iniquidad, máxime porque era contra la voluntad del emperador, quien como católico opina católicamente acerca de estas cosas.

204.- Sé por cierto, que estas cosas han sido hechas durante muchos años, y escuché hace pocos días acerca de un cacique, como le llaman, que como no pudiese pagar el tributo, temiendo, vendió el caballo en el cual cabalgaba para así pagar.

315 205. Septima conclusio. Nullum tributum, cuiuscumque condi-
tionis sit, sive quantum ad qualitatem, sive quantum ad quantitatem,
iuste exigitur contra voluntatem imperatoris in cuius dominio sit
iste Novus Orbis, qui et auctoritatem habet imponendi tributa.
320 Probat: iusta ratio exigendi tributa est quia sunt imposita subditis
ab habente auctoritatem. Tunc, sic, qui exigit tributa non imposita
peccat, et ad restitutionem tenetur. Sed qui aliquid exigit contra
expressum mandatum imperatoris est huiusmodi. Ergo non potest
tale tributum exigi. Hæc sunt clara ex supra dictis.

206. Corollarium [primum]. Ex hoc sequitur quod cum impera-
325 tor damnaverat omnia servitia personalia per *Novas Leges* et per
suam expressam provisionem et hoc non solum semel sed sæpe,
ut sunt servitia ad mineralia fodienda et alia cetera servitia, in
custodia gregum vel domorum, vel in aliis, quod tales qui illa exigunt,
inique agunt et tenentur restituere.